وی در اواسط قرن سیزدهم و اوایل قرن چهاردهم میلادی در منطقه خوارزم می زیسته، و به خاطر خلاقیت ادبی و شهرتی که در مشرق زمین داشته مورد توجه بسیاری از دانشمندان و محققان ادبی قرار گرفته است. به همین خاطر اطلاعات گوناگون و در برخی موارد اطلاعات متناقضی از وی در نسخه های خطی تاریخی، تذکره ها و کتابهای چاپ شده توسط محققان معاصر می توان یافت. یکی از این منابع، کتابی است که در سال ۱۲۹۹ ه. ق. / ۱۸۸۱ م. در بمبئی چاپ شده که آتشکده آذر نام دارد، در این کتاب که یکی از کتابهای تذکره ای مشهور مشرق زمین است، مطالبی در مورد کسوت پهلوانی این شاعر و تبحر بالای وی در زمینه سرودن شعر بیان شده است. همچنین در این اثر آمده است که وی کتابی با عنوان کنزالحقایق نیز داشته است. این گونه اطلاعات، در پنجمین و ششمین جلد از کتابی با عنوان قاموس الاعلام به قلم شمس الدین سامی که در سال ۱۳۱۶ ه. ق. / ۱۸۹۸ م. به چاپ رسیده، نیز آورده شده است. یکی از مواردی که در

این کتاب ذکر شده، این است که «محمود پهلوان» اثری به نام مثنوی عباسی نیز داشته است. ولی مأخذ این اطلاعات در این کتاب ذکر نشده است. با این وجود، به اعتقاد نگارنده و بنابه اطلاعی که در دست است، اثر محمود پهلوان با عنوان کنزالحقایق به احتمال زیاد در کشور جمهوری اسلامی ایران موجود است.

اطلاعات فوق نشانگر خوی انسان دوستی، وطن پرستی و ترحم وی است. با این وجود، پهلوانی تنها حرفه وی نبوده است. وی در کنار پهلوانی دوزنده‌ای بسیار ماهر بوده، و از پوست بره، پوستینها و کلاههای گوناگون می‌دوخته است، و به همین خاطر، شاگردان زیادی به دست وی تربیت شده‌اند. وقتی که محمود پهلوان در سال ۷۲۶ هجری / ۱۳۲۶ میلادی از دنیا رفته، بنا به وصیتش شاگردانش او را در کنار کارگاه دوزندگی اش به خاک سپرده‌اند.

وی علاوه بر پهلوانی و حرفه دوزندگی از استعداد شعرگویی خوبی برخوردار بوده است. گ. قربانف در مورد محمود پهلوان نظریات زیادی ذکر کرده که در این بخش ذکر نمونه‌هایی از این نظریات لازم شمرده شد.

محمود پهلوان دریکی از
رباعیات خود به سن هفتاد و دوسالگی رسیدن خود را چنین بیان
کرده است:

با یاد تجتلال در بیابان رفتیم
از عالم تن به عالم جان رفتیم
هفتاد و دوسال فکر کردم شب و روز
سرگشته در آمدیم و حیران رفتیم

جلال اوف با استناد به دستخطهای مختلف، مخصوصاً
دستخطهای موجود در خوارزم، نوشته است که: «محمود پهلوان در
سال ۶۴۵ ه.ق. / ۱۲۴۷ م. به دنیا آمده است»^(۲).
در برخی منابع آمده است که این شاعر وارسته در سال ۷۲۲
ه.ق. / ۱۳۲۲ م. در ۷۴ سالگی - به نظر جلال اوف در سال ۷۲۶ ه.ق. /

۱. مختومقلی، همان، ص ۱۶۲

۲. همان، ص ۱۷۳.

۱۳۲۶م. در ۷۹ سالگی از دنیا رفته است. چنانکه در بالا ذکر شد، وی را در منطقه‌ای که کلاه و پوستین می‌دوخته به خاک سپرده‌اند. محمود پهلوان در یکی از رباعی‌هایش چنین سروده است:

دل‌های خراب ما عمارت که کند؟